5.4.1602 - 1602 Adi 5 di Ap.le … f. 685 Al abb. Gio Dom.co Pagano d. trenta nove et per lui a m.o Iacono 
anello Giordano et m.ro hettor alfiere d.e ad comp.to di d. 140 atteso li altri li have rec.ti et sono per la 
mastria della fabrica hanno fatta alla casa sua [alla porta di san Gen.ro] secondo la mesura fattali da m.ro 
thomasiello d’arco alla data delli 2 del presente d. 39 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, p.757; Pinto, 
Ricerca 2013).* 

10.4.1602 - 1602 Adi 10 di Ap.le … f. 685 Al abb. Gio Dom.co pagano d. cinquanta sei et per lui a pietro 
angelo salsano d.e per lo prezzo di 18 travi venduti et consignati d. 56 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32, 
p.777; Pinto, Ricerca 2013).* 

12.9.1602 - 1602 Adi 12 di sett.e ... f. 744 Al abb. Gio Dom.co pagano d. sei 4.2 et per lui a m.o Ascanio 
ferraro mercante di legname d.e ad comp.to di d. 31.1.11 che li altri li have rec.ti di contanti et d.e sono per lo 
prezzo di 50 tavole di castagni che li have vendute et fattoli portare dentro la sua casa alla porta di san 
gen.ro d. 6.4.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34, p.203; Pinto, Ricerca 2013).* 

13.11.1602 - 1602 Adi 13 di 9bre ... f. 425 al abb. vincenzo pagano d. cinque et mezzo et per lui a gen.ro 
intaraglia per lo censo che li deve del solo del giardino fora la porta di san Gen.ro et è sodisfatto del passato 
et per d.o a filiberto ca … d. 5.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34, p.668; Pinto, Ricerca 2013).* 

7.7.1604 - 1604 Adi 7 di luglio mercoldi … f. 331 Ad Antonia pagana d. sessanta et per lei a m.o benagiamo 
di bisogno peperniero d.e ad comp.to di d. 77.4 che li altri li have rec.ti di c.ti et disse sono per lo preczo et 

1311 

conto finale delli piperni vendutoli et consignatoli per la porta della strada et arco del cortiglio per la casa sua 
comprata dalli heredi del q.o Altobello peciono sita dentro la porta di san Gennaro a ragg.e di d. 17 il 
centenaro delli palmi del grosso et a 14 quello del arco 2.° la fede della mesura fatta da m.o thomasiello 
d'arco qual pag.to si e fatto con la con.ta del d.o m.o benagiamo d. 60 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 40, 
p.947; Pinto, Ricerca 2018). 

1.10.1604 - 1604 Adi p.o di ott.e venerdi … f. 588 Ad Antonia pagana d. tre et per lei a prospero scarano 
peper.o d.e ad comp.to di d. 25.3.15 atteso li altri li have rec.ti di c.ti in piu volte et d.e sono per saldo et final 
conto di tutti li piperni di surrento vendutoli et consig.li per ser.o della casa sua comprata dalli heredi del q.o 
altobello peccocio dentro la porta di san Gen.ro qual pag.to si e fatto con la con.ta di d.o prospero d. 3 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 43, p.186; Pinto, Ricerca 2018). 

11.10.1604 - 1604 Adi 11 di ott.e lunedi … f. 588 Ad Antonia pagana d. uno 4.2 et per lei a paulo pero 
carr.ro di terr.o d.e ad comp.to di d. 18.4.7 che li altri li have rec.ti di con.ti et sono per conto finale delle c.e 
14 ¼ di terr.o sfrattato dalla cantina del cortiglio scoverto della sua casa dentro la porta di san Gen.ro a 
c.ni 13 ¼ la c.a secondo una fede fattali da m.o thomasiello d'arco qual pag.to si e fatto con la con.ta di d.o 
paulo d. 1.4.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 43, p.255; Pinto, Ricerca 2018). 

CHIESA SS. SERGIO E BACCO 

... - Dentro la porta di S. Gennaro vi era una Chiesa antichissima a questi SS. MM. [Sergio e Bacco] eretta. 
Fu profanata, e la Rettoria col Beneficio fu trasferita nella Cappella di S. Margherita de' Sig. Carmignani 
avanti la Chiesa del Gesù delle Monache (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., X 1764 p.42).* 

SEGGIO DE' CARMIGNANI - CAPPELLA S. MARGHERITA DE' CARMIGNANI 

12.9.1477 - Die XII mensis septembris XI ind., Neap. Coram nobis constitutis nobilibus et egregiis viris 
Philippo Carmignano, Nicolao Luca Carmignano et Stephano Percatio de Neap. tamquam extauritariis ut 
dixerunt ven. extaurite S. Felicis platee Porte S. Ianuarii civitatis Neap. ... habere ... membrum unum seu 
cellarium unum terraneum situm et positum in dicta platea Porte S. Ianuarii vid. suptus domum ipsius 
magistri Iacobi, i. sedile dicte platee, i. dictam domum ipsius magistri Iacobi, i. viam publicam et alios 
confines ... (Romano, Napoli ..., 1994 p.38).* 

16.12.1477 - Die XVI mensis decembris XI ind., Neap. Coram nobis constitutis Vincentia Zacchara de Neap. 
filia legitima et naturali et herede quondam Antonelle Calandri de Neap. filie et heredis pro rata quondam 
Martinelli Calandri de Neap. et Caterine Scocte de Neap. eius parentum ac sororis et heredis quondam 
Iohannis Calandri de Neap. ipsa Vincentia ... ex una parte, et nobilibus et egregius viris Nicolao Loysio de 
Loffrido de Neap. et Octaviano de Loffrido de Neap. fratribus ... ex parte altera; prefate partes asseruerunt 
inter eos ortam fuisse materiam questionis et discordie ... dicta Vincentia ... petebat ... quartam partem 
quarumdarum domorum que fuerunt dicti quondam Martinelli sitarum et positarum in platea seu vico S. Petri 
de Ferrariis regionis platee Summe Platee civitatis Neap. i. domos presbiteri Andree de Cennamo de Neap. 
i. domos ven. monasterii S. Marie Verginum extra Neap. i. viam publicam et alios confines que tenentur et 
possidentur per dominam Francischellam Palombam de Neap. uxorem nobilis Philippi Carmignani de 
Neap. et cuiusdam terre ... site et posite in loco u. d. ala Conocchia pertin. Neap. i. bona monasterii S. Marie 
de Gratia ordinis Heremitarum civitatis Neap. i. bona heredum quondam domini Henrici Pulderici de Neap. i. 
bona egregii viri Loysii Bocchaplanula de Neap. ... et dictus Nicolaus Loysius et Octavianus fratres tenent 
quasdas domos sitas ibidem (platea seu vico S. Petri de Ferrariis) i. dicta domos, i. alia bona ipsorum ..., i. 
bona ecclesie S. Iohannis ad portam, i. viam publicam et vicinalem ... (Romano, Napoli ..., 1994 p.172).*